
POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE  
Jméno diplomanta/diplomantky: Klaudie Doubová 
Téma práce: Specifika zahraničních investic v rozvojových zemích 
Rozsah práce: 182.978 zmaků 
Datum odevzdání práce: 24. března 2024 

 
1. Aktuálnost (novost) tématu 
 
Diplomantka se ve své práci zabývá specifiky ochrany zahraničních investic v rozvojových zemích 
se důrazem na smlouvy, které zejména v afrických zemích uzavírá Čína. Práce je aktuální hned ze 
dvou důvodů. Prvním je ekonomický význam Číny a rostoucí ekonomická spolupráce. Spolupráce, 
která byla původně ve vztahu k zahraničním investicím jednostranná, směrem do Číny se postupně 
začala otáčet, což s sebou přineslo zvýšený zájem Číny investovat do rozvojových zemí. Druhým 
zajímavým a důležitým důvodem proč je analýza stávajících dvoustranných dohod na ochranu 
investic uzavřených mezi rozvojovými zeměmi a Čínou aktuální, je skutečnost, že bez detailní 
analýzy stávajícího stavu úpravy, implementace a aplikace investiční ochrany, nelze koncipovat 
ve vztahu k Číně a rozvojovým zemím řádně koncipovat společnou investiční politiku a 
připravovat modelovou úpravu, kterou by měla EU zahrnout do nových modelových smluv 
zahrnujích liberalizaci obchodu a ochranu investic.   
 
 
2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 
 
Zpracování práce vyžadovalo nejen důkladnou analýzu některých platných BIT uzavřených mezi 
Čínou a rozvojovými zeměmi. Diplomantka musela prostudoval obecný právní rámec ochrany 
přímých zahraničních investic a analyzovat dopady ochrany ve vybraných afrických zemích. Téma 
práce je proto možno považovat za relativně náročné. Předkladatelka práce se musela seznámit s 
relevantní mezinárodněprávní a kazuistikou, analyzovat ji a syntetizovat získané poznatky do 
srozumitelných závěrů. 
 
 
3. Formální a systematické členění práce 
 
Předložená práce je systematicky členěna, autorka se drží zvolené struktury, jazykový styl a 
formální úroveň jsou na úrovni, která odpovídá požadavkům kladeným na obdobný typ prací. Při 
zpracování vycházela diplomantka z poměrně značného množství primárních a sekundárních 
zdrojů, které standardně cituje. 
 
 
4. Vyjádření k práci 

 
Práce splňuje formální i obsahové náležitosti, její úroveň je malinkou poznamenána jistým shonem 
při dokončování. Po obsahové stránce lze vytknout jen to, že více než polovina práce je věnována 
obecným otázkám. V částech věnovaných čínským smlouvám je sice analzován text, ale méně 
pozornosti je věnováno analýze implementace a aplikace těchto smluv v praxi a příslušné 
kazuistice. 

 
 

5. Kritéria hodnocení práce 



  

 
Splnění cíle práce  
Samostatnost při zpracování 
tématu včetně zhodnocení 
práce z hlediska plagiátorství 

Práce byla zpracována samostatně. 

Logická stavba práce Práce je logicky členěna, autorka začíná obecným 
úvodem a přechází ke konkrétním tématům, které 
jsou jádrem práce. 

Práce se zdroji (využití 
cizojazyčných zdrojů) včetně 
citací  

Práce čerpá převážně z cizojazyčných pramenů. 
Autorka standardně cituje a práci nelze po této 
stránce nic vytknout. 

Hloubka provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu) 

Analytická část mohla být hlubší, práce je více 
deskriptivní, i přeto splňuje požadavky kladené na 
diplomovou práci. 

Úprava práce (text, grafy, 
tabulky) 

Úprava práce je na standardní úrovni 

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň je odpovídající. 
 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 
 
Jak jsou ve smlouvách uzavíraných Čínou, resp. v poslední čínské modelové dohodě o ochraně 
investic chráněny důležité celospolečenské hodnoty, jakými jsou nepř. životní prostředí, pracovní 
podmínky, ochrana veřejného zdraví, případně, jak jsou chráněny bezpečnostní zájmy. 
 
 
Doporučení/nedoporučení práce 
k obhajobě 

Doporučuji práci k obhajobě 

Navržený klasifikační stupeň  
 
 
V Praze dne 17. května 2024 
 

Vladimír Balaš 
vedoucí diplomové práce 


